CADERNO 12  7QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 2012

PREFEITURA MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405085

DECRETO Nº 066/12, DE 28 DE JUNHO DE 2012
Estabelece o cronograma de ações no Município de SÃO
CAETANO DE ODIVELAS para implantação da Contabilidade
Aplicada ao Setor Público, nos termos do parágrafo único do art.
6º da Portaria STN nº 406, de 20 de junho de 2011 alterado pela
Portaria STN nº. 828 de 14 de dezembro de 2011, e dá outras
providências.
O Prefeito do Município de São Caetano de Odivelas no uso de
suas atribuições, CONSIDERANDO a necessidade da implantação
da Contabilidade Aplicada ao Setor Público em convergência
às normas internacionais e em atendimento às disposições do
parágrafo único do art. 6º da Portaria STN nº 406 de 20 de junho
de 2011 alterado pela Portaria STN nº. 828 de 14 de dezembro
de 2011,
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica estabelecido para o Município de São Caetano de
Odivelas o seguinte cronograma de ações:
Art. 2º. O cronograma de ações de que trata o artigo anterior
deverá ser obedecido por todos os órgãos da administração
direta ou indireta do poder público municipal.
Art. 3º. Este cronograma de ações será divulgado em meio
eletrônico de acesso público e ao Tribunal de Contas do Estado
dos Municípios, dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais e
Específi cos de que trata este Decreto.
Art. 4º. A Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2014 e
seguintes, deverá ser elaboradas obedecendo o Plano de Contas
Aplicado ao Setor Publico (PCASP) em seu formato e nas oito
classes que o constituem.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de São Caetano de Odivelas (PA), 28 de
Junho de 2012.

Registre-se e Publique-se
Rubens de Oliveira Barbalho

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405086

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas torna
público que adiará a data de abertura da Licitação na Modalidade
Pregão Presencial n° 014/2012 para o dia 20/07/2012 as 10:00
por motivo de interesse público e por haver mudanças nas
especifi cações do objeto a ser licitado.

Andre Ferreira
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405114

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/12

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com sede
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de sua
Pregoeira torna público que no dia 17 de julho de 2012,
às 09:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, será
realizado licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo
menor preço por item, visando a Contratação de empresas
para aquisição de serviços de recapagem de pneus, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Transporte
e Secretaria Municipal de Educação, conforme especifi cações
contidas no objeto do edital. O edital completo e maiores
informações serão obtida na Prefeitura Municipal de Santana do
Araguaia, no endereço acima mencionado, pelo fone (94) 3431-
3180, e-mail da Comissão de Licitação, pmsalicitacao@bol. com.
br ou no endereço acima referido no horário das 07h00min horas
às 13h00min horas. Santana do Araguaia, 05 de julho 2012.

Jeová Vieira de Aguiar
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20120222

PP 2012-006GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404371
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 9/2012-006GABIN
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para aquisição
de ferramentas, madeiras, materiais elétricos, materiais
hidráulicos e materiais de construção destinados a construção
de abrigos para atender aos cidadãos afetados pelas enchentes
do Rio Parauapebas e Igarapé Ilha do Coco, no município de
Parauapebas, Estado do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze)
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO
PRESENCIAL Nº 9/2012-006GABIN
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2012-006GABIN,
conforme abaixo:
Empresa: JARDINS COMÉRCIO  DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA - ME; C.N.P.J. nº 09.068.523/0001-44, estabelecida à
AVENIDA IPÊ, SN,QUADRA 127 LOTE  30,  CIDADE  JARDIM  3,
PARAUAPEBAS  PA, (94) 8112-6134, representada neste ato pelo
Sr(a). MARIVALDO CRUZ DOS SANTOS, C.P.F. nº 430.969.052-
15, R.G. nº 5273438 SSP BA.
ITEM-00010, 00012
VALOR TOTAL R$        1.330,00
Empresa: SILVA E  SILVA  MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO
LTDA-ME; C.N.P.J. nº 13.071.375/0001-94, estabelecida à Rua
Marabá nº 59, Da Paz, PARAUAPEBAS PA, representada  neste
ato  pelo Sr(a). RAIMUNDO NONATO SILVA DE OLIVEIRA, C.P.F.
nº 838.114.602-00, R.G. nº5170977 SSP PA.
ITEM-00008, 00009, 00013, 00015, 00016, 00017, 00018,
00019, 00020, 00021, 00023, 00025 , 00026, 00027, 00028,
00029 , 00039, 00040 , 00041, 00042, 00043, 00044, 00049,
00050, 00051, 00052, 00055
VALOR TOTAL R$      115.417,70
Empresa: MASTER TINTAS  LTDA.  - ME; C.N.P.J. nº
09.261.216/0001-85, estabelecida à Rua Sol Poente, 448, Da
Paz, PARAUAPEBAS PA, representada neste ato pelo Sr(a).
ELIANE DOS SANTOS SOUZA, C.P.F. nº 026.304.883-73.
ITEM-00001,  00002,  00003,  00004,  00005,  00006, 00007,
00011, 00014, 00022, 00024,  00030, 00031,  00032, 00033,
00034,  00035,  00036,  00037,  00038,  00045,  00046,  00047,
00048,  00053, 00054, 00056, 00057, 00058
VALOR TOTAL R$       57.497,00

Parauapebas, 28 de Junho de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 20110471 PP 2011-016GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404375
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20110471
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-016GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): REFLETIVA - SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO
VISUAL LTDA - EPP
OBJETO: Registro de Preços para execução de serviços de
sinalização vertical e horizontal de vias urbanas no Município de
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.229.999,99 (um milhão,
duzentos e vinte e nove mil, novecentos e noventa e nove reais
e noventa e nove centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (13 de Dezembro de 2011 a
13 de Junho de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: 14 de Junho de 2012 a 13 de Outubro
de 2012
DATA DO ADITIVO: 06/06/2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120233 PP 2012-008SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404376
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-008SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): TRANSROSSY COM. DE GÁS E TRANSP. LTDA
OBJETO: Fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, de
13kg e 45kg, para utilização na manutenção das atividades
dos programas sociais-assistenciais do Fundo Municipal de
Assistência Social, do Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 76.860,00 (setenta e seis mil, oitocentos e
sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de
R$ 6.300,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082410121.2.143
MANUT. DE PROGRAMAS P/ TERCEIRA IDADE- CIMI,
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO,
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.008,00, Exercício
2012 Atividade 1901.082430132.2.145 PROGRAMA DE
ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL - PETI, Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.008,00, Exercício 2012 Atividade
1901.082410121.2.144 MANUTENCAO DO PROG. ACONCHEGO
DO IDOSO/ CASA ABRIGO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de
R$ 8.190,00, Exercício 2012 Atividade 1901.083340312.2.157
PROG.DE INTEGRACAO DO CIDADAO AO MERCADO DE
TRABALHO, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.008,00,
Exercício 2012 Atividade 1901.082430135.2.147 MANUTENÇAO
DE PROG.PARA A JUVENTUDE - PROJOVEM, Classifi cação

econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.008,00, Exercício 2012 Atividade
1901.082440131.2.151 MANUT. DO PROJ. ESPACO CRIANCA
E ADOLESCENTE - ECA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de
R$ 20.412,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082440137.2.154
MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS,
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO,
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 23.940,00, Exercício
2012 Atividade 1901.082431002.2.148 MANUT. DO CENTRO
DE REF. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS, Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.008,00, Exercício 2012 Atividade
1901.082440137.2.152 MANUTENCAO DA CASA ABRIGO ,
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO,
Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 10.458,00, Exercício
2012 Atividade 1901.082431002.2.149 MANUT.DO PROG. DE
INCLUSAO DIGITAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de
R$ 1.512,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082441002.2.156
MANUTENÇAO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNAS , Classifi cação
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento
3.3.90.30.04, no valor de R$ 1.008,00
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120234 PP 2012-001SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404379
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-001SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): DINIZ & AQUINO COMER. DE MAT. DE
CONSTRUÇAO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Aquisição de material de construção destinado a
reposição no almoxarifado para atendimento dos serviços de
manutenção, conservação, revitalização e ampliação de unidades
de ensino, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 242.860,00 (duzentos e quarenta e dois mil,
oitocentos e sessenta reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto
1601.123610401.1.030 RECUP. CONSERV. E REVITAL. DE
UNIDADES DE ENSINO, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.96, no valor de
R$ 242.860,00
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120235 PP 2012-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404381
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-002SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA(O): MASTER TINTAS LTDA. - ME
OBJETO: Aquisição de tampas para poço de visita (PV) em ferro
fundido, articulado, com junta de borracha, de diâmetro igual a
600mm e capacidade de 30 T, com logomarca da PMP, para uso
no sistema de drenagem pluvial das vias públicas, do Município
de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 105.400,00 (cento e cinco mil, quatrocentos
reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto
1301.264511013.1.026 DESOBSTRUÇAO,LIMPEZA E DRENAGEM
DE AGUAS PLUVIAIS, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.02, no valor de
R$ 105.400,00
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 03 de Julho de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120211 IL 2012-24SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404383
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-24SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): A C C PEREIRA
OBJETO: Contratação de show musical regional com a Banda
Forró Pé de Serra e Banda Vamberto e convidados para
programação, em alusão ao 10º Festival Junino Jeca Tatu, no
período de 22 de junho a 1º de julho de 2012 no Município de
Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23,
no valor de R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: 22 de Junho de 2012 a 22 de Julho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 22 de Junho de 2012